
DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-03-2021 UNIONE DEI COMUNI DELLA BRENTA 

Deliberazione n° 6 
in data 31-03-2021 
Prot. ______________ 

 
 

UNIONE DEI COMUNI “DELLA BRENTA” 
Comuni di Carmignano di Brenta e Fontaniva 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021/2023 

 
 

Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to Pasqualon Eric 

 
IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to GRAZIANI RENATO 
 

Copia conforme all’originale, in carta 
libera per uso amministrativo. 
 
Lì 27-04-2021 
IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 

N. 39 Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124 D.Lgs 18/8/2000 n° 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario 

dell’Unione che copia del presente 

verbale viene pubblicato il giorno 

27-04-2021 

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 

15 giorni consecutivi. 
 
Lì 27-04-2021 
 

L’INCARICATO  DELL’UNIONE 
F.to Daminato Fulvio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione, 
è stata pubblicata nelle forme di Legge 
all’Albo Pretorio del Comune, ed E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 
3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 
18.8.2000 n° 267. 
 
Lì ______________________________ 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to GRAZIANI RENATO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 

19:00 presso il Comune di Carmignano di Brenta, si è riunita la Giunta 

dell’Unione. 

 
 
 
 Eseguito l’appello, risultano: 
 

 Pasqualon Eric Presidente Presente  

 Grando Raffaella Assessore Presente 

 Agugiaro Anna Assessore Presente  

 Trento Alberto Assessore Assente 
    

presenti n.    3 e assenti n.    1. 
 
 
 
 

Assiste alla seduta il Dott.  GRAZIANI RENATO Vice Segretario 

dell’Unione. 

 
Il Sig. Pasqualon Eric nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

CCOOPPII AA   



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-03-2021 UNIONE DEI COMUNI DELLA BRENTA 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- a legge 6 novembre 2012, n. 190 con cui sono state approvate le "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 
prevede, fra l’altro, la predisposizione di un Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) nonché, a 
cura delle singole amministrazioni, di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(PTPC). Il decreto legislativo n. 97/2016, nel modificare il d.lgs. n.33/2013, ha previsto 
l’accorpamento tra programmazione della trasparenza e programmazione delle misure di 
prevenzione della corruzione; pertanto il PTPC assorbe ora anche il programma della 
trasparenza, diventando così un unico Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT). 

- Il Piano Nazionale ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di 
prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione e di fornire altresì specifiche 
indicazioni vincolanti per l’elaborazione del PTPC, che è approvato dall’organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile anticorruzione. La pianificazione sui due livelli - Piano 
Nazionale e Piano della singola amministrazione - risponde alla necessità di conciliare l’esigenza 
di garantire una coerenza complessiva del sistema a livello nazionale e di lasciare autonomia 
alle singole amministrazioni per l’efficacia e l’efficienza delle soluzioni. 

- Il primo PNA è stato approvato dalla CIVIT, ora ANAC- Autorità nazionale anticorruzione, con 
deliberazione n. 72/2013. Con determinazione n. 12/2015 l’Autorità nazionale anticorruzione ha 
provveduto ad aggiornare il PNA fornendo indicazioni integrative e chiarimenti. Con successive 
deliberazioni n. 831/2016, 1208/2017 e 1074/2018 ANAC ha approvato il PNA 2016 e gli 
aggiornamenti 2017 e 2018 allo stesso. Infine con deliberazione n. 13/2019 ha approvato un 
nuovo PNA sulla base del quale è stato redatto il presente Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza. 

 
- nel processo di aggiornamento del Piano, il Responsabile Anticorruzione ha svolto un ruolo 

propositivo e di coordinamento e i Responsabili dei Servizi hanno partecipato per le attività dei 
settori di rispettiva competenza. Agli stessi è stato chiesto, in apposita Conferenza dei 
Responsabili, di prestare la massima collaborazione nella predisposizione e attuazione del 
presente piano, ricordando loro quanto previsto dall'art. 7 del vigente codice di comportamento 
relativamente allo specifico dovere di tutti i dipendenti di collaborare attivamente con il RPC, 
dovere la cui violazione determina un profilo di responsabilità disciplinare. 

 
- è stata consegnata a tuti i Responsabili di Servizio una scheda contenete i procedimenti di 

competenza al fine di confermare, integrare, modificare le misure previste nel piano 
anticorruzione vigente o suggerendo proposte integrative/migliorative o adozione di ulteriori 
misure. 

 
- i responsabili hanno partecipato attivamente al processo confermando la validità delle misure 

contenute del Piano che hanno permesso, fino ad oggi assunte che hanno permesso, per ora, il 
verificarsi di eventi corruttivi con un'unica richiesta di modifica per quanto riguarda la scheda del 
procedimento di liquidazione in cui il Responsabile del Servizio Finanziario chiede che il rischio 
di corruzione nella scheda venga diminuito da elevato a medio/basso. 

 
DATO ATTO CHE : 
-  la descrizione dettagliata dei processi secondo il nuovo approccio valutativo del rischio, 

incentrato su una tipologia di misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 
2019 è un’attività molto complessa che richiede uno sforzo notevole in termini organizzativi e di 
risorse disponibili, risulta indispensabile provvedervi gradualmente in considerazione della 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-03-2021 UNIONE DEI COMUNI DELLA BRENTA 

brevità del tempo a disposizione per la predisposizione del presente Piano, rispetto alla 
pubblicazione del nuovo PNA (22 novembre 2019). 

- la versione definitiva del PNA e dei suoi allegati è stata fatta conoscere il 22 novembre 2019, 
quando il testo è stato pubblicato nel sito dell’ANAC. In considerazione di ciò, il sottoscritto RPCT 
non è riuscito a procedere, nel Piano 2020/2022, a “mappare” i processi con il nuovo metodo di 
tipo qualitativo. Nel Piano Anticorruzione 2021/2023, data anche la carenza di personale in 
servizio nel Comune di Carmignano di Brenta, sono stati analizzati solo i principali processi con il 
nuovo metodo di tipo qualitativo. 

- il Responsabile dell’Anticorruzione ha avviato il percorso dell’identificazione dei processi 
coordinando un “Gruppo di lavoro” composto dai Responsabili dei servizi dell’ente in ragione 
dell’approfondita conoscenza da parte di ciascun funzionario dei procedimenti, dei processi e 
delle attività svolte dal proprio settore. Il Gruppo di lavoro è partito dalla disamina dei 
procedimenti già mappati con l’obiettivo di raggrupparli in processi omogenei e aree di rischio. 

- Nel corso dell’anno corrente si cercherà di dar seguito ad una attività di descrizione più 
dettagliata dei processi relativi alle Aree comunali.  

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023 e tutti gli allegati che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  

 

Inoltre, la Giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 
di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia 
trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 

 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 
PARERE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto citata. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Daminato Fulvio 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-03-2021 UNIONE DEI COMUNI DELLA BRENTA 

 
 
 
 
 
 


